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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Znj.MANJOLLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shoqérues, projektin e hartuar,
hartat pyjore t& ekonomis¢ pér: “MIRATIMIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT T
PYJEVE DHE KULLOTAVE PER EKONOMITE PYJORE QAFi-PANJE DHE GURI T

NIKIES”.

Me respekt,

Nr. i fageve A4 t€ projekt-vendimit: 2{\’0 ol «/ ’
Nr. i fageve A4 té€ relacionit shoqérues tg Sf%é%;i};ﬁdimit: -

Nr. i fageve A4 t€ relacionit teknik shpjegues 10

Nr. i fletéve A4 té dokumenteve té projektit planeve t&¢ menaxhimit 2: 610

Nr. i fageve Al t€ hartave t& Ekonomisé Pyjore Qafé-Panjé dhe Guri i Niké: 2:11



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

KESHILLI
Nr. Prot. Pogradec, m¢ . 2025

PROJEKT — VENDIM

Nr. ,DATE . .2025
PER

“MIRATIMIN E PLANIT Ti MBARESHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE PER
EKONOMITE PYJORE QAFE-PANJE DHE GURI I NIKES”

Né mbéshtetje t& nenit 113, pika 2, t& ligjit nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés sé
Shqipérisé”, nenit 3, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “a”, nenit 27 pika 5,
nenit 54 shkronja “k”, dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen
vendore”, t& ndryshuar, nenit 11 pika 2/b t& Ligjit Nr.57/2020, daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”, i
ndryshuar, nenit 14 t& Ligjit nr. 111/2024, “Pér disa ndryshime n€ Ligjin nr. 9693, daté& 19.3.2007,"
Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, ligjin Nr.5/2016 “Pér shpalljen e monatoriumit né pyje né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, VKM nr.398 daté 13.05.2020 “Pér disa ndryshime n¢ VKM
nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés sé Inventarit t& pyjeve dhe kullotave publike,
aktualisht né administrimin e Ministris¢ s& Turizmit dhe Mjedisit né pronési t€ ish
Komunave/bashkive”, i ndryshuar, VKM Nr.171, daté 18.3.2022 “Pér ngritjen e bazés s& &
dhénave pér regjistrin kombétar & fondit pyjor dhe regjistrin e fondit kullosor, pércaktimin e
strukturés, kritereve teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe t& ndryshimeve,
ményrés sé mbajtjes sé t& dhénave né nivel vendor, rajonal e gendror, informacionit q& duhet
regjistruar, si dhe t& afateve t& pérgatitjes e raportimit nga administratorét ose pronarét e pyjeve”,
Udhézimit Nr.01, daté 26.01.2017 “Pér mbajtjen ¢ Kadastrés s& Fondit Pyjor dhe Kullosor
Kombétar”, bazuar kontratés Nr.3153/6, daté 11.11.2024 “Kontraté Shérbimi”, lidhur ndérmjet,
Bashkia Pogradec dhe subjektit “XHET” sh.p.k, Librazhd-Albania, me Nipt M08429601A,
pérfaqésuar nga administratori Xhevdet XHEPI, me objekt: “Hartim Plani menaxhimi ekonomia
pyjore “Guri i Nikés” dhe Ekonomia Pyjore “Qafé-Panj&”, si dhe ne vijim tw relacionit i pérgatitur



N,
nga Agjencia e Mbrojijes sé Territorit (Sektori i Shérbimit Pyjor), i cili €sht€ argumentuar
teknikisht dhe ligjérisht, me propozim t& Kryetarit,

KESHILLI BASHKIAK

VENDOSI:

1. T& miratojé Planin e mbaréshtimit t& ekonomive pyjore “Guri i Nikés” dhe Ekonomia
Pyjore “Qafé-Panjé&”, t& hartuar nga Subjekti “XHET” Shpk me NIPT M08429601A, sipas
dokumentacionit bashkélidhur dhe pjesé pérbérése t&é kétij vendimi.

2. Ngarkohet Agjencia e Mbrojtjes s¢ Territorit (Sektori i Shérbimit Pyjor) pér ndjekjen e
procedurave t& métejshme pér miratimin e planit t& mbaréshtimit t&¢ pércaktuar né pikén 1

t& kétij vendimi, prané ministrisé pérgjegjése pér pyjet.

3. Ngarkohet Agjencia e Mbrojtjes sé Territorit (Sektori i Shérbimit Pyjor), pér zbatimin e
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

KRYETAR
MANJOLA KAMOLLI
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RELACION PiiR PROJEKT- VENDIMIN
ME OBJEKT:
PER
“MIRATIMIN E PLANIT T MBARESHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE PER
EKONOMITE PYJORE QAFE-PANJE DHE GURI I NIKES”.

FE NDERUAR KRYETARE E KESHILLIT!
TE NDERUAR KESHILLTARE!

KREU I
HYRJA DHE PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE

Ky relacion argumentohet né cilésing e detyrimit ligjor t¢ Bashkis¢ Pogradec pér administrimin e
qéndrueshém dhe profesional t& Fondit Pyjor dhe Kullosor. Synimi €shté garantimi i zhvillimit t&
kétij burimi natyror, duke harmonizuar funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale.
Prané Bashkisé Pogradec &shté e krijuar dhe funksionon Agjencia Mbrojtjes sé Territorit, né t&
cilén jané t& pérqéndruara pothuajse & gjitha funksionet e deleguara nga Pushteti Qéndror, té cilat
jané:

1. Shérbimi Pyjor.

2. Inspektoriati i Pyjeve

3. Sektori i Kullotave.
Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Pogradec &sht€¢ njé ndér
funksionet e Bashkisé, i pércaktuar né nenin 27 t& ligjit nr.139/2015 * Pér vetéqeverisjen vendore”,
ku né pikén 5 t& kétij neni pércaktohet: "Funksionet e Bashkive né& fushén e bujqésisé, zhvillimit
rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit: Bashkité jané pérgjegjése pér
kryerjen e kétyre funksioneve pika 5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas

legjislacionit né fuqi.
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KREU II
INTERPRETIMI I BAZIS LIGJORE

Nt

Ky propozim pér Miratimin e planeve t& Mbaréshtimit t& pyjeve dhe kullotave per ekonomite
pyjore “Qafé-Panj&” dhe “Guri i Nikés”, mbéshtetet n& nenin 27 pika 5, njésité e vetéqeverisjes
vendore kané kéto t& drejta dhe pérgjegjési: "Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik,
sipas legjislacionit né fuqi”, nenit 54 shkronja “k”, dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& Ligjit nr.
139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, nenit 11 pika 2/b t& Ligjit Nr.57/2020, daté
30.04.2020 “Pér Pyjet”, i ndryshuar, nenit 14 t& Ligjit nr. 111/2024, “Pér disa ndryshime né Ligjin
nr. 9693, daté 19.3.2007, Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, VKM nr.398 daté 13.05.2020 “Pér disa
ndryshime né VKM nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés s€ Inventarit t€ pyjeve
dhe kullotave publike, aktualisht né administrimin e Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit n& pronési
t& ish Komunave/bashkive”, i ndryshuar, VKM Nr.171, daté 18.3.2022 “Pér ngritjen e bazés s& t&
dhénave pér regjistrin kombétar t& fondit pyjor dhe regjistrin e fondit kullosor, pércaktimin e
strukturés, kritereve teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe té ndryshimeve,
ményrés sé mbajtjes sé t& dhénave né nivel vendor, rajonal e gendror, informacionit q¢ duhet
regjistruar, si dhe t& afateve t& pérgatitjes e raportimit nga administratorét ose pronarét e pyjeve”,
Udhézimit Nr.01, daté 26.01.2017 “Pér mbajtjen ¢ Kadastrés s& Fondit Pyjor dhe Kullosor
Kombétar”, pika 1, 5 citohet: “Plani i mbaréshtimit/inventarizmit éshté baza e té dhénave pér
treguesit e fondit pyjor dhe kullosor”, bazuar dhe kontratés Nr.3153/6, dat€ 11.11.2024 “Kontraté
Shérbimi”, lidhur ndérmjet, Bashkia Pogradec dhe subjektit “XHET” sh.p.k, Librazhd-Albania,
me Nipt M08429601A, pérfaqésuar nga administratori Xhevdet XHEPI, me objekt: “Hartim Plani
menaxhimi ekonomia pyjore “Guri i Nikés” dhe Ekonomia Pyjore “Qafé-Panjé”.

Mbéshtetur né legjislacionin pyjor né fuqi pér pyjet, tregues pér gjéndjen e fondit pyjor realizohet
vetém népérmjet hartimit t& dokumentave strategjik pér pyjet, né rastin konkret€, hartimin e planeve
t& mbaréshtimit dhe inventarizimit né nivel ekonomive pyjore, e cila &shté njésia me e madhe e
administrimit dhe menaxhimit t& fondit pyjor.

KREU I
ARGUMENTET PR MIRATIMIN

Miratimi Pérfundimtar i kétij Plani nuk mund t& shtyhet, pasi ai &sht& ¢elési pér adresimin e
menjéhershém té sfidave kryesore:

1. Legalizimi i Veprimtarisé dhe Lufta ndaj Paligjshmérisé
o Stop Shfrytézimit Informal: Me hyrjen né fuqi ¢ PMPK, Bashkia fiton instrumentin
ligjor pér t& ndérmarré veprimtari t& rregullta shfrytézimi (prerje, pastrim) dhe pér t&

mbrojtur pyllin. Pa plan, pyjet mbeten t& ekspozuara ndaj prerjeve té paligjshme dhe
démtimeve, pasi autoritetet lokale jané & paralizuara né zbatimin e masave proaktive.
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Kontroll dhe Disipliné: Plani pércakton me saktési ku, kur dhe sa 1€ndé drusore mund té
merret. Kjo i jep menaxhuesve pyjoré dhe strukturave t& kontrollit nj& hart€ t€ qarté dhe t&
padiskutueshme pér t& disiplinuar veprimtaring.

Pérfitimet Financiare té Paanshme

Zhvillimi i Buxhetit: PMPK pércakton volumin vjetor té prerjes (VAP). Miratimi
Pérfundimtar lejon nxjerrjen e menjéhershme né ankand apo shfrytézim t&€ kétij véllimi,
duke gjeneruar té ardhura té reja dhe té pritshme pér buxhetin e Bashkisg, t€ cilat jané
planifikuar pér t’u ri-investuar né zhvillimin e zonés.

Ekonomia Lokale: Realizimi i punéve té planifikuara (pastrime, pérmirésim i
infrastrukturés rrugore pyjore) do té injektojé fonde t& drejtpérdrejta né ekonominé lokale,
duke krijuar mundési punésimi sezonal dhe mbéshtetje pér bizneset e shfrytézimit pyjor.

Mbrojtja e Mjedisit dhe Menaxhimi i Riskut

Parandalimi i Zjarreve: Plani pércakton zonat e rrezikshmérisé sé larté dhe masat
parandaluese, si ndértimi i brezave t& zjarrit dhe pastrimi i materialit djegés. Vetém me
Planin né fugi, kéto punime esenciale mund t& nisin menjéheré pér & pérgatitur pyllin pér
sezonin e ardhshém t& riskut.

Ruajtja e Kullotave: Plani vendos rregulla t€ qarta pér menaxhimin e géndrueshém t&
kullotave, duke ruajtur késhtu biodiversitetin dhe duke garantuar ushqimin e
qéndrueshém pér blegtoring lokale.

4, Siguria Sociale (Furnizimi me Dru Zjarri)

Komunitetet rurale varen nga fondi pyjor pér nevojat e ngrohjes. PMPK ka llogaritur nevojat e
komunitetit pér dru zjarri né bazé té ligjit. Miratimi i tij mundéson fillimin e procedurave t&
shpérndarjes sé rregullt dhe té kontrolluar, duke ulur presionin shoqéror dhe duke parandaluar
shfrytézimin e rastésishém.

KREU IV
KONKLUZION

Ky Plan i Mbaréshtimit &shté frut i punés sé ekspertéve t& fushés, duke respektuar standardet
teknike dhe kérkesat e komunitetit. Miratimi i tij paraprak nga Késhilli Bashkiak nuk &shté thjesht
njé detyrim ligjor, por njé akt vizionar dhe i nevojshém qé garanton:

1.

Mbrojtjen e géndrueshme t&€ burimeve natyrore.

2. Rritjen e t& ardhurave pér Bashking dhe komunitetin.
3. Zbatimin rigoroz t& Ligjit t& Pyjeve.

Vonesa né Miratimin Pérfundimtar do té thoté:

Humbje e té ardhurave té planifikuara pér Bashking.
Ekspozim i pyjeve ndaj shfrytézimit t& paligjshém.
Pamundési pér t& ndérmarré masa parandaluese ndaj zjarrit dhe démtimit.
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Bazuar né argumentet € mésipérme, —propozojmeé: W N

o TE mi.r_atohet Projelft-Vendimi me objekt "MIRATIMIN E I’LéNI'T TiE
MBA_RESHT{MIT TE PYJEVE D_HE KULLOTAVE PER EKONOMITE PYJORE
QAFE-PANJE DHE GURI I NIKES”, duke i hapur rrugé zbatimit t¢ menjéhershém t&
.

Ju Faleminderit!

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim.

Konceptoi: E.ANGJELI (
A.BRAHO

MVELILLARI =
z;;

Pranoi: K. LUF /7
SE
Konfirmoi: M. HAFESLLARI l\'

Miratoi: Dritan BABASULI

KRYETAR
ILIR XHAKOLLI

iz
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr.&%@rot Pogradec, mé 05 {2025
L
[ RELACION

MBI PROJEKT — VENDIMIN
PER

“MIRATIMIN E PLANIT TE .MBARI:@SHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE PER
EKONOMITE PYJORE QAFE-PANJE DHE GURI I NIKES”

E NDERUAR KRYETARE KESHILLIT !

TE NDERUAR KiESHILLTARE !

Né& pérmbushje t& detyrimeve ligjore dhe me géllim garantimin e njé administrimi t& géndrueshém
dhe efikas t& Fondit Pyjor e Kullosor t& Bashkisé Pogradec, po Ju dérgojmé pér shqyrtim dhe
marrjen e vendimit pérkatés, kété relacion teknik i cili argumenton domosdoshméring dhe
pérfitimet e hartimit t& Planeve té reja t& Mbaréshtimit pér Ekonomité Pyjore Qafé-Panjé dhe
Guri i Nikés, me pérmbajtje si mé poshté:

Baza Ligjore:

Né mbéshtetje t& nenit 3, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “a”, nenit 27 pika
5, nenit 54 shkronja “k”, dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen
vendore”, t& ndryshuar, nenit 11 pika 2/b t& Ligjit Nr.57/2020, daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”, i
ndryshuar, sipas citimit “.. pér t¢ gjitha format e pronésisé planet e mbaréshtimit miratohen nga
Ministri. Pérjashtimisht pér bashkité, miratimi i planit t¢ mbaréshtimit shogérohet me miratimin
paraprak té késhillit bashkiak pérkatés..”, nenit 14 t& Ligjitnr. 11 1/2024, “Pér disa ndryshime né
Ligjin nr. 9693, daté 19.3.2007, Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, ligjin Nr.5/2016 “Pér shpalljen
¢ monatoriumit né pyje né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, VKM nr.398 daté 13.05.2020
“Pér disa ndryshime né VKM nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés s& Inventarit t&
pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht n§ administrimin e Ministrisé s&¢ Turizmit dhe Mjedisit né



pronési t& ish Komunave/bashkive”, i ndryshuar, VKM Nr.171, daté 18. 3.2022 “Pé1 ngutjen e
bazés sé t& dhénave pér regjistrin kombétar t& fondit pyjor dhe regjistrin e f(pndn Kyllosor,
pércaktimin e strukturés, kritereve teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e g]endjes dhe t&
ndryshimeve, ményrés sé mbajtjes sé t& dhénave né nivel vendor, rajonal e gendror, mformaCmmt
qé duhet regjistruar, si dhe t& afateve t& pérgatitjes e raportimit nga administratorét ose pronarét e
pyjeve”, Udhézimit Nr.01, daté 26.01.2017 “Pér mbajtjen e Kadastrés sé Fondit Pyjor dhe Kullosor

Kombétar”,
ANALIZA TEKNIKE DHE GJENDJA AKTUALE E FONDIT PYJOR KULLOSOR

Bashkia Pogradec né kuadér t¢ funksioneve té saj, ka dhe administrimin e géndrueshém t& fondit
pyjor/kullosor, kjo sipas listés & pércaktuar me ligj, Sipérfagja pyjore qé administron Bashkia
Pogradec, bazuar né¢ VKM nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime né¢ VKM nr.433 daté
08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés sé Inventarit t& pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht
né administrimin e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit né pronési t& ish Komunave/bashkive”, I
ndryshuar, jané gjithsej 26,369.88 ha.

Né zbatim t& kontratés nr.3153/6 daté 11.11.2024 “Kontraté Shérbimi” me objekt: “Hartim plani,
menaxhimi ekonomia pyjore Guri i Nikés dhe ekonomia pyjore Qafé-Panjé”, & hartuar nga
subjekti “XHET” Shpk.

Gjaté marrjes né dorézim dhe vlerésimit t& dokumentacionit tekniko-ligjor t& fondit pyjor dhe
kullosor, gé ka kaluar né pronési t& Bashkisé Pogradec &shté konstatuar se plani i mbarwshtimit
gshté hartuar pér ekonomité pyjore,“Guri i Nikés dhe Qafé-Panjé dhe wshté mbaréshtuar pér
heré t& fundit né vitin 2002. Ekonomité gjaté kétyre viteve kané pésuar ndryshime t&€ médha dhe
mjaft t& ndjeshme, si pér sa i pérket strukturés ashtu dhe shpérndarjes sé véllimit, sipas klasave t&
moshés dhe prodhimit. Prandaj duke u nisur nga kéto arsye dhe njékohesisht duke mos mohuar
pér punén e béré pér hartimin e planit t& vjeter, kalimi i njé pjese t& késaj ekonomie nga proné
shtetérore né pronési té bashkisé, ku kérkesat pér hartimin e kéti] plani jané rritur, u pa e
domosdoshme hartimi i ketij plani, i cili do t& pasqyrojé gjéndjen reale t& grumbujve, duke i paré
né kéndveshtrime t& ndryshme si ajo e prodhimtarise, ruajtjes sé terrenit dhe me njé seriozitet éshté
studivar gjéndja dhe vleresimi i biodiversitetit n€ pérgjithési.

Plani i mbaréshtimit t& kétyre ekonomive eshte hartuar né bazé t& manualit t€ mbargshtimit t&
miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, si pér punimet e terrenit ashtu dhe pér ato t€ zyrés
dhe pasqyron gjendjen reale t& grumbujve pyjoré.

Né kété plan mbarwshtimi njé vend t€ réndésishém z& sigurimi i nj& mbarwshtimi t& qéndrueshém
dhe shumé funksional i pyllit.



Objektivi i pergjithshem eshte perdorimi dhe zhvillimi i gendrueshem i pyjeve; mbi bazen e
kerkesave bashkékohore t& gjendjes biologjike dhe ekologjike t& tyre, me q€llim q& t& pt caktohen
realisht ponteciali i tyre prodhues, duke mbrojtur biodiversitetin dhe mjedisin.

Eshté synuar ndwrthurja e t& gjithé faktoréve qé lidhen direkt dhe indirekt midis tyre, p.sh
popullatat lokale, administrimi i pyjeve dhe kullotave, ekoturizmi, pérmirésimi i peisazhit rural,
ruajtjen e natyrés. Po ashtu do t& synohet plotésimi 1 kérkesave me 1éndé ndértimi dhe dru zjarri,
prodhime t& dyta pyjore, bazé ushgimore pér blegtoring.

Kéto plane aktualisht jang t& pavlefshme né reference t€ ligjit nr.57/2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar,
i cili ka pércaktuar afatin maksimal t& vlefshmérisé€ s€ planeve t& mbarwshtrimit pwr njw afat 10

vjecar.

Mbaréshtimi i pyjeve realizohet né pérputhje me politikat dhe Programin Kombétar t&€ Pyjeve,
duke garantuar ruajtjen, zhvillimin dhe ripért€ritjen e fondit pyjor kombétar, sigurimin e kushteve
pér zhvillimin e tij né pérputhje me prioritetet kombétare.

Mbaréshtimi i pyjeve pérshtatet dhe plotésohet né pérputhje me ndryshimet e gjendjes s¢ fondit
pyjor kombétar, si dhe me ndryshimet shogérore dhe ekonomike t& vendit. Shfrytezimi dhe
perdorimi i resurseve natyrore, eshte vleresimi i drejte i pyjeve te kesaj ekonomie, ne te njejten
kohe eshte dhe nje hap para dhe si faktor i domosdoshem per ruajtjen e ekulibrit te mjedisit, e ne
te njejten kohe eshte dhe nje rregullator i mirefillte ne ruajtjen e regjimit hidrik.

Eshte detyre paresore qe me zbatimin e masave silvoteknike ge do te hartohen e zbatohen ne kete
plan mbareshtimim qe grumbujt pyjore te arrijne qellimin kryesor e final, sipas regjimit te tij.

Synimet q& do t& arrien né zbatimin e kétij plani jané:

» Hartimi i masave silvoteknike ne trajtimin e pyjeve qe, do te shprehet dhe ne rritjen e

prodhimtarise e te gjitha elementet e duhur.
s Menaxhimi me kritere te efekeshme ekonomike me efektivitet te gendrushem ekonomik gjate

shfrytezimit racional te burimeve natyrore
= Hartimi dhe miratimi i ketij projekti eshte baza e fillimit te ushtrimit te masave silvoteknike,

dhe kryerja e nje menaxhimi te mirefillte te te ardhurave ekonomike, e nje te ardhme te nje
grumbulli pyjor me parametra te prekshem.

Gjate tranzicionit dhe periudhes se tanishme,pyjet nuk jane trajtuar mire sipas planeve te
mbareshtimit, ne pergjithesi pyjet jane demtuar nga prerjet pa leje, kjo vjen si rezultat i mungeses
se lendes djegese (dru zjarri), dhe varferise te komunitetit ge jeton brenda ekonomise pyjore.

Planet ¢ mbaréshtimit t& ekonomive pyjore, si dokument bazé afatgjaté pér pyjet, pér realizimin e
qeverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, jané t& vlefshme pér njé periudhé 10-vjecare. Ato
hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés s& pronésis¢, bazuar né metodikat/udhézuesit e
pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve t& certifikuar t& fushés ose strukturave pyjore. Pér
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t& gjitha format e pronésisé, planet e mbaréshtimit miratohen nga ministri. Pérjashtimisht pér
bashkité, miratimi i planit t& mbar&shtimit shogérohet me miratimin paraprak t& sektorit te pgjeve
e kullotave te bashkise pérkatése: :

1). FONDI PYJOR DHE KULLOSOR SIPAS EKONOMIVE PYJORE SI DHE
KATEGORITI: E PERDORIMIT Tk TOKIiES BRENDA TERRITORIT Ti EKONOMISE
PYJORE GURI I NIKES.

T& dhénat kryesore sipas planit t& mbarwshtimit 2025-2034

Pérdorimi i terriorit

Sip. e e L ok e,
! : Kullota | Kullota | Sip.Bimési | Sip.Bimési | Tjetér | Tjetér
0,
t?.::;e Pyje (ha) | Byje () | (g %) | Pyjore (ha) | Pyjore (%) | (ha)
1224.5 1010.5 82.52 193.8 15.83 3.5 0.28 16.8

Format e qeverisjes

Plani i méparshém
Regjimi i geverisjes Inventarizilr)nit 2002 PMPK aktual
sé pyjeve né EP &
Guri i Nikés
Sipérfaqgja (ha) Y% Dipertagya %
(ha)
Trungishte 1082.79 82.37 949 78.80
Cungishte 11.9 0.91 61.5 5.11
Shkurre 0 0 0 0
Kullota ,livadhe 219.79 16.72 193.8 16.09
Gjithsej 1314.48 100 1204.3 100

Nga analiza vihet re se, kemi pakésim t€ sipérfages né formén e pérdorimit “Pyje Trungishte” me
133.79 ha si dhe mé pak dhe né kulloté 25.99 ha, si dhe njé shtesé né formén e geverisjes Cungishte
me 49.6 ha. Por referuar VKM Nr.591 daté 25.09.2024 “Pér shpalljen Peisazh i Mbrojtur”
(kategoria e V-t&) t& zonés Guri i Nikés valamaré-Lenie” e cila me ndryshimin e kufirit t€ zoné& sé
mbrojtur dhe me kérkesé t& ADZM, &shté béré e mundur mos inventarizimi i ngastrave q€ u preken
nga kufiri i ri dhe pakwsimin né sipérfaqe, e cila ka marrw sipérfaqe nga territori brenda konturit
té ekonomisé pyjore Guri i Nikés kjo &shté dhe arsyeja e pakésimit né sipérfage né raport me
administrimin bashkiak.



Tipet e kullotave

Sipérfaqja e pérgjithshme e kullotave prej 193.8 ha né EP Guri i Nikés &sht¢ ndaré sipas ,th')e,s_?_e
dhe shkallés sé mbulesés barishtore. Tabelat dhe grafikét mé poshté evidentojﬁ_é_ gic—;;ndjien
mesatarisht t& miré té tokave kullosore, pasi mé sé shumti jang t& pérziera me druré dhe bimési t&
rrallé pyjore dhe pér shkak se 57% e sipérfages kullosore ka njé mbulim me vegjetacion mé pak
se 80%.

Sipérfagja e
Tipi i kullotés tokés
kullosore (ha)
Kulloté 162.72
Kulloté me druré 31.08
Kulloté me shkurre 0
Livadh 0

Ne ekonomine pyjore EP Guri i Nikés perfshihet nje siperfage prej 193.8 ha kullota alpine
Ballkanike. Periudha e kullotjes eshte vetem gjate veres. Per shkak te numrit te krereve te bagetise
dhe perdorimit kolektiv te saj ka nje rendim te kullotes. Shfrytezimi behet duke u dhene liri kopeve
te dhenjve te gjejne ushgim sipas deshires se tyre ne te gjithe siperfagen dhe per gjithe sezionin
kullosor.

Né total ekonomie, pér formén e geverimit trungishte, do t& pérshkohen me ndérhyrje silvikulturale
297.7 ha, nga ku do t& rezultojng 5702.6 m? 1éndé drusore.

Do t& kryhen tre tipe t& ndérhyrjeve silvikulturale:

a. Rrallime tip I, t& cilat do t& aplikohen n& 171.37 ha, nga ku do pérfitohen 2062.84 m’
léndé drusore. Ndérhyrjet né kété tip jané planifikuar t& shtrira né 10 vite sipas urgjencave
2 (4- 7 vjet ose 2029, 2030).

b. Shfrytézime-Prerje sanitare, ku gjaté késaj ndérhyrje do t€ higen drurét e nénshtruar &
shtrembét e qé paragesin probleme, duke krijuar hapésirat e nevojshme pér intensifikimin
e mitjes sé grumbullit. Kjo lloj ndérhyrjeje do t€ aplikohet né 93.03 ha dhe nga ku do t&
pérfitohén 1808.8 m® 1éndé drusore. Sikurse cituam edhe mé lart, punimet jané té
shpérndara pérgjaté 10 viteve né t& cilén ky plan do t& keté fuqi ligjore dhe pérfshin
urgjencén 1, 2.

c. Pérfundimtare, do t& aplikohet né njé sipérfaqge prej 33.26 ha dhe njé volum prej 1830.9
m?, gjaté vlersimit dhe gjéndjes aktuale, gmohet se filizéria ka arritur t& formojé né té gjithé
sipérfagen gjéndjen e masivit, n& kété rast do t& vilen drurét e fundit né kémbé nga
grumbulli i mogem, pér ti dhéné liri dhe prioritet zhvillimit t& grumbullit t& ri.




| Sasité (sipas _
Nr | Llojiipunimit Njésia ndérhyrjeve né 10 s

el vjet) ‘

| Prodhim i 1éndés drusore m’ 20172

2 Pyllézim ha 533

3 Blerje fidanésh copé 17764

8 Masat né Kullota ha 54.46

<] Masa Infrastukture km 13.6

Kéto rrallime do t& aplikohen me intensistete t& ulét dhe t& mesém i prerjeve. Materiali drusor gé
do té nxirret nga ndérhyrjet silvoteknike me intensitet t& ulta dhe pak t& mesme né planin 10 vjegar

té punimeve.

Volumi né kémbé dhe rritja e grumbujve pyjoré

Nga inventarizimi i sipérfageve prové né terren, pasi t& dhénat u bartén né programin e pérpunimit
t& t& dhénave MS Access DB, t& miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i Kérkimeve Pyjore
dhe Kullotave né& vitin 2000, rezultoi se EP Guri i Nikés ka njé volum t& pérgjithshém né kémbé
prej 82360.4 m* Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vet¢ém formave t& qeverimit

Trungishte dhe Cungishte.

Té dhénat pér shpérndarjen e volumit jepen né tabelén mé poshte.

Volumi Rritja mes. Rritja mes
Forma e Sipérfaqgja : Vol. total né : vjetore total
Sin ; mesatar L vjetore
geverisjes (ha) mvit kémbé (m>) (m*/ha/vit) shtrese
: (m?/ha/vit)
Trungishte 949 83.91 79629.8 3.8 3601.31
Cungishte 61.5 44.41 2730.6 2.74 168.24
Gjithsej 1010.5 0 82360.4

T& dhénat q& vijné nga pérpunimi i t& dhénave né programin MS Access DB pér format e geverimit
t& gjendura né EP Guri i Nikés.

Kéto t& dhéna t& rritjes vjetore pér shtresén e pyjeve né formén e qeverimit “Trungishte”, tregojné
se planifikimi i ndérhyrjeve né kéto grumbuj &shté i drejté dhe se do t&€ ¢ojé né intensifikimin e
rritjes sé grumbullit.



J.FONDI PYJOR DHE KULLOSOR SIPAS EKONOMIVE PYJORE SI DHE
KATEGORITE E PERDORIMIT TE TOKIES BRENDA TERRITORIT TE EKONOMISE:

PYJORE QAFE-PANJE.
Té dhénat kryesore sipas planit & mbarwshtimit 2025-2034

Pérdorimi i territorit

Pyll 1149.48 1269.6

Kulloté 2459 288.6
Sipérfage me bimési pyjore , 115.1 324
Dierr 40.2 1.7
Inproduktive 49.91 20.8

Gjithsej 1600.59 1613.1

Ashtu sikurse vérehet, ka njé Shtesé prej 12.51 ha né total t& sipérfages s& ckonomisé pyjore,
krahasuar me sipérfagen e dhéng né VKM. Kjo shtes€ vjen pér arsyet e méposhtme:

Diferenca prej 12.51 ha ndérmjet sipérfages s& pércaktuar né VKM dhe asaj t& dalé nga plani i
mbarwshtimit 2025 nuk éshté vetén rrjedhojé ¢ matjeve & sakta né GIS gjeoreferencimit t& konturit
t& parcelave, nénparcelave, por gjithashtu tregon njé rishikim t& funksioneve t& territorit.

-Njé pjesé e sipérfageve gé mé herét ishin té llogaritura si 1é papérdorshém, ose té pagarta
‘ Jané pérfshiré né kategorite e ketif plani, gjaté inentarizimit si dhe suksesioni natyror
pozitivé népérmjet ripértérities ka ndikuar pozitivisht né shtesé sipérfage/ha.

-Ky rishikim pasqyron pérdorim racional té burimeve natyrore, duke nxjerr né pah rolin e
inventarizimeve té reja né planifikim afatégjaté.

_Shiesa e vogél prej 12.51 ha né raport ndaj sipérfages sé pérgjithshme éshté 0.78 %,
tregon wjé tendencé pozitive drejt harmonizimit 1€ 1€ dhénave me realifetin né terren.

Format e geverisjes

Trungishte 610.52 41.23 329.8 21.17
Cungishte 621.64 - 41.99 939.8 60.31
Shkurre 0 0 0 0
Kullota ,livadhe 248.45 16.78 288.6 18.52
Gjithsej 1480.61 100 1558.2 100




Nga analiza vihet re se, kemi pakésim t& sipérfages né formén e pérdorimit “Pyje Trungishte” me
280.72 ha si dhe né kulloté njé shtesé prej +40.15 ha, si dhe nj& shtesé n& formén e §everisjes
Cungishte me +318.16 ha. Forma e qeverisjes Tungishte e cila ka pésuar njé ‘pakésim té
ndjeshém prej 280.72 ha, duke kaluar nga 610.52 ha né vetém 329.8 ha. Kjo humbje lidhet
ngushté me prerjet e paligjshme t& cilat kané ndikuar né uljen ¢ densitetit t& druréve, si dhe me
zjarret pyjore qé kané démtuar sipérfage t€ konsiderueshme, duke shkatérruar strukturén e pyllit.
Forma e geverisjes Cungishte e cila ka nj& rritje dominuese prej 318.16 ha, duke u rritur nga
621.64 ha né 939.8 ha. Ky ndryshim tregon procesin e transformimit 1€ trungishtes né cungishté,
pér shkak t& shfrytézimit t& pyjeve. Pas prerjes apo djegies, pylli rigienerohet n& formé cungishté.
Pra, prerjet dhe zjarret kané nxitur kalimin e pyllit nga njé formé mé cilésore (trungisht&) né njé
formé mé t& degraduar ( Pyll i mesém cungishte). Kullota dhe livadhe ka nj& shtesé prej 40.15
ha, nga 248.45 ha né 288.6 ha. Kjo lidhet me faktin & zonat e prekura nga zjarret dhe prerjet
shpesh kthehen né hapésira t& zhveshura, t€ cilat shfrytézohen mé pas si kullota. Ky fenomen &shté
i dukshém né zonat malore ku presioni i bagétive dhe mungesa ¢ masave rigjeneruese nxisin
shndérrimin e pyllit né kulloté.

Si perfundim themi se sipérfagja e pérgjithshme ka njé shtesé prej 77.59 ha, e cila lidhet kryesisht
me matjet mé 1€ detajuara t8 béra né planin e ri dhe pérfshirjen e disa zonave t€ méparshme t€ pa
evidentuara.

Tipet e kullotave

Sipérfagja e pérgjithshme e kullotave prej 288.6 ha n& EP Qafé Panjé ésht& ndarg sipas tipeve dhe
shkallés s&¢ mbulesés barishtore. Tabelat dhe grafikét mé poshté evidentojné gjendjen mesatarisht
t& miré 18 tokave kullosore, pasi mé sé& shumti jané t& pérziera me druré dhe bimési € mallé pyjore
dhe pér shkak se 61% e sipérfages kullosore ka nj¢ mbulim me vegjetacion mé& pak se 78%.

Kulloté 179.97
Kulloté me druré 108.63
Kulloté& me shkurre 0
Livadh 0
Totali 288.6

Kéto jané t& gjitha punimet q& do t& impelentohen gjaté zbatimit dhe impelentimit n& EP Qafé-
Panjé, sipas tabelés s¢ méposhtme si rrallime q& do t& aplikohen me intensistete t& ulét dhe t€
mesém i prerjeve. Materiali drusor qé do t& nxirret nga ndérhyrjet silvoteknike me intensitet t& ulta
dhe pak t& mesme né planin 10 vjegar t€ punimeve, pyllézime né& vendet ¢ eroduara, pérmirwsimi
i rrugwve auto pér aksesimin edhe ne rastet e zjarreve né pyje, krijimin e koridoreve etj.




1 Prodhim i léndés drusore m? 11195 4 (% ;
2 Pyllézim ha 0.93 &
3 Blerje fidanésh copé 2325

4 Masat né Kullota ha 163.7

5 Masa Infrastukture km 8.6

Volumi né kémbé dhe rritja e gruambujve pyjoré

Nga inventarizimi i sipérfageve prové né terren, pasi (€ dhénat u bartén né programin e pérpunimit
t& t& dhénave MS Access DB, t& miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i Kérkimeve Pyjore
dhe Kullotave né vitin 2000, rezultoi se EP Qafé-Panjé ka njé volum t& pérgjithshém né kémbé
prej 30832.8 m* Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vetém formave t& geverimit

Trungishte dhe Cungishte.

Té dhénat pér shpémdarjen e volumit jepen né tabelén mé poshtg.

g oL Volumi . | Rritja mes. lflrltj_a fes
Forma e Sipérfaqja Vol. total né : vjetore total
FElih ) M mesatar Eannras g vjetore :
geverisjes (ha) ey kémbé (m?) (m*/halvit) shtrese
' (m*/ha/vit)
Trungishte 329.8 48.36 15948 4.78 1576.28
Cungishte 939.8 15.84 14884.8 0.76 549.47
Gjithsej 1269.6 0 30832.8

Kéto t& dhéna té rritjes vjetore pér shtresén e pyjeve né formén e geverimit “Trungishte”, tregojné
se planifikimi i ndérhyrjeve né kéto grumbuj &shté i drejté dhe se do t& ¢ojé né intensifikimin e
rritjes sé grumbullit.

Referuar pércaktimeve té kuadrit ligjor né fuqi, fondi pyjor dhe kullosor geveriset bazuar né planet
" ¢ mbarwshtimit q& pérbéjné dokumentet baz& pér mbarwshtimin e njé ekonomie pyjore, qé
pérmban analizén e gjéndjes s& pyjeve, pércakton objektivat q& duhet t& realizohen né funksion
t& statusit qé kang, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e ardhshme.

Plani i ri i mbarwshtimit t& ekonomisé pyjore pércaktohen hapat & do t& ndigen pér zhvillimin e
pyjeve dhe kullotave pér njé periudh& 10 vjegare, duke i hapur rrugé né kété menyré investimeve

né fodin pyjor dhe kullosor népérmjet:

a) Pyllézimeve té reja dhe rehabilitimit t€ zonave t€ démtuara
b) Shfrytézimit t& géndrueshém t& pyjeve pér nevojat publike




¢) Rritjen e mundésive pér mbrojtjen e shtresés sé tokés nga gérryrjet/ erozioni
d) Rritjen e prodhimit t& lendés drusore

Nga ana tjetér pérmes kétij progesi arrijmé t& realizojmé plane t& tilla pér pyjet, tg cilét jan€ njé
bazé e miré pér certifikimin e pyjeve té bashkisé bazuar né rregulloret FLEGT dhe EUTR t& BE-
si dhe ligjin Nr.57 daté 30.04.2020 “Pér pyjet” duke garantuar né kété ményré zhvillimin e
qéndrueshém t& pyjeve né territorin e bashkisg.

Referuar nenit 11, pika 2 shkronja “b” t& ligjit 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar,
pércaktohet se planet e mbaréshtimit t& ekonomive pyjore jane dokument bazé afat gjaté pér pyjet,
pér realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, te vlefshme pér njé periudhé 10-
viegare, hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés sé pronésisé, bazuar né metodikat/udhézuesit
e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve t€ gertifikuar té fushés ose strukturave pyjore. Pér
t& giitha format ¢ pronésisé, planet ¢ mbar&shtimit miratohen nga ministri. Pérjashtimisht pér
bashkitg, miratimi i planit t& mbaréshtimit shogérohet me miratimin paraprak € késhillit bashkiak

pérkatés.

Né kéto kushte, Agjencia e Mbrojtjes sé Territorit (struktura e shérbimit pyjor) né cilésing e
strukturés pérgjegjése pér administrimin e ¢éshtjeve q&¢ lidhen me hartimin e politikave dhe
planeve pér mbrojtjen, zhvillimin, shfrytézimin e kontrolluar t& fondit pyjor e kullosor pjesé e
territorit t& Bashkisé Pogradec, me qéllim arritjen e objektivave t& saj strategjiké dhe pérmbushjen
e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative, i propozon Késhillit Bashkiak Pogradec pér
miratimin e tij si dhe Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, né cilésiné e organit vendimarrés,
miratimin pérfundimtar t¢ Projekt Draft planeve té mbaréshtimit t¢ ekonomive pyjore Guri i
Nikés dhe Qafé-Panjé.

1. Mbarwshtimi &shté planifikimi afatégjaté pér pyjet, publike dhe private, i cili kryhet né bazé té kritereve té
caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/ gjéndjen faktike dhe pércaktimin e objektivave e
masave t& nevojshme, né funksion té statusit t& dhéng, me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike,
ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe harmonizuar parimet e zhvillimit t& géndrueshém me nevojat
administruese, pronaréve privaté dhe pérdoruesve té tyre.

2. Ekonomi pyjore éshté njésia bazé e organizimit t& sipérfaqes s fondit pyjor kombétar pér qeverisjen e pyjeve
cmemqumpMMﬁmmmehmmmmeanWQanwpﬂwmqémhmﬁMpﬁﬁMnﬂém%wpwmﬁm
kufij t& qarté natyroré.

Duke shpresuar né& miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

Nr. l’lcﬂ"f([Prot Pogradec, mé _ig.LQOTZS
T

RELACION
MBI PROJEKT-VENDIMIN
PER
“MIRATIMIN E PLANIT Tit MBARESHTIMIT T PYJEVE DHE KULLOTAVE PER
EKONOMITIE PYJORE QAFE-PANJE DHE GURI I NIKES "

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ té organeve té vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton:
“u g kte me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve 1€ vetégeverisjes
vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneti i kétyre organeve, né ushtrimin e funksionit té tyre
publik,_gé i drejtohen subjekteve té papércaktuara té sé drejtés me géllim pércaktimin e normave
1é pérejithshme té sjelljes dhe gé i shiriiné efektet né ményré té vazhdueshme dhe jo 1é njéhershme,
brenda territorit té juridiksionit té organit té vetégeverisjes vendore”.

Mé tej, ky ligi né nenin 8 shkronja “a” pércakton se &shté pérgjegjési ¢ Prefektit, verifikimi 1
ligjshmérisé s& akteve me karakter normativ & organeve t€ vetéqeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkis¢ kané detyrimin e interpretimit t& natyrés
normative t& aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ q& do t&
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miratohet né Késhillin Bashkiak do t& verifikohet ose jo nga Prefekti i Qaf_i{'ut Korgé pér
pérputhshméri ligjore. 25 St E
Akti nénligjor normativ éshté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror, té/ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém ¢éshtje té cilat ligji ua ka njohur

atyre ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla té
pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij”.

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, n& ushtrimin e
funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh € pércaktuara individualisht t& s€ drejtés,
i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” &shté nj& shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t€ cilit jang t& pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t& pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan nj& marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe & ju drejtohet njé numri té pacaktuar
subjektesh.

N& rastin e kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai &shté njé akt i cili plotéson elementet e
pércaktuar né nenin 3, pika 2 té Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative”, pasi éshté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik n& ushtrim t& funksionit té tij, 1 cili sjell rregulla t& pérgjithshme
dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij si dhe, me miratimin e tij do t& sjell¢ pasoja juridike dhe
krijon administrimin e qéndrueshém dhe profesional t€ Fondit Pyjor dhe Kullosor dhe synimi 1 té&
cilés éshté garantimi i zhvillimit t& kétij burimi natyror, duke harmonizuar funksionet ekologjike,
ekonomike dhe sociale né territorin e Bashkisé Pogradec.

Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ éshté 1 natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcé, sipas ligjit.

Propozoi dhe interpretoi karakterin e aktit juridik: K.TANE-‘EAK

/ KRYETAR

KOLLI -,
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